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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at udarbejde en 

redegørelse om bureaukrati i den offentlige sektor i Selvstyret med henblik på at 

identificere de regler og arbejdsgange, der kan afskaffes uden at forringe kvaliteten og 

ydelserne. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen) 

 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

 

1. behandling 

Tak for forslaget. Naalakkersuisut er helt enig med forslagsstilleren i behovet for at skabe en 

mere effektiv offentlig sektor.  

 

En slankere offentlig sektor kan frigøre ressourcer til både private og offentlige behov og bør 

tage højde for den demografiske udvikling med flere ældre og færre erhvervsaktive. 

 

De demografiske ændringer vil lægge pres på sundheds- og ældreområdet, hvilket kræver, at 

vi ser kritisk på prioriteringer og indretningen af den offentlige sektor, både i selvstyret og 

kommunerne. Eventuelle bureaukratiske barrierer skal identificeres og fjernes, men dette 

kræver en samlet tilgang, da ineffektive arbejdsgange kan skyldes både selvstyrets og 

kommunernes praksis. 

 

Fra 2015 til 2023 steg antallet af fuldtidsansatte i Grønlands selvstyre med 340 og i 

kommunerne med 701. Naalakkersuisut har allerede iværksat effektiviseringstiltag under 

Holdbarheds- og Vækstplan II fra 2023. Naalakkersuisut samarbejder blandt andet i regi af 

Politisk Koordinationsgruppe med kommunerne om at anbefale bedre organiseringer baseret 

på analyser, fællesoffentlige løsninger og digitalisering. 

 

En simpel og digitalisérbar lovgivning er afgørende for at reducere bureaukratiet, og det er et 

fælles ansvar mellem Naalakkersuisut og Inatsisartut at sikre dette. At lave en samlet 

undersøgelse af bureaukrati og regler i hele selvstyret er dog komplekst og ressourcetungt. 

Det kræver analyser og ekspertise, som ikke findes i tilstrækkelig grad i departementerne. 

Dette ikke mindst, hvis det på én gang ønskes sikret, at effektiviteten styrkes, uden at 

kvaliteten og de borgerrettede ydelser forringes. Under alle omstændigheder må det også 

erkendes, at en reduktion i bureaukratiet vil forudsætte en vis standardisering af ydelser og 

services fra det offentlige. 

 

Naalakkersuisut foreslår Naalakkersuisut i stedet at starte med sektorvise udgiftsanalyser på 

prioriterede områder, hvor der er potentiale for effektivisering. 

 



Som alternativ til en omfattende og ressourcetung kommission kan mindre, fokuserede 

analyser udføres i samarbejde med eksterne konsulenter. Analyserne bør have en skarp 

deadline og et klart mandat, så de hurtigt kan bidrage til bedre effektivitet og ressourcedeling i 

den offentlige sektor. Resultaterne kan indgå i Naalakkersuisuts årlige Politisk-Økonomiske 

beretning og i finanslovsprioriteringer. 

 

Naalakkersuisut er således principielt enig i forslagets målsætninger, men Naalakkersuisut 

ønsker at komme hurtigere i gang med arbejdet fremfor at lave en redegørelse.  

 

På den baggrund vil Naalakkersuisut fremsætte følgende ændringsforslag til vedtagelse: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at gennemføre årlige 

udgiftsanalyser på centrale udgiftsområder inden for den offentlige sektor for at øge 

effektiviteten i opgaveløsningen og derved frigive ressourcer til andre formål. Dette kan 

blandt andet ske ved at tilpasse reglerne og arbejdsgangene og dermed en mere 

hensigtsmæssig organisering i det offentlige, hvorved bureaukratiet kan nedbringes.”  

 

 


